Manfr[edus] Dei gratia rex Sicilie. Presenti privilegio notum facimus 
universis tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes fidem 
puram et devotionem sinceram, quam commune hominum Sancti 
Helpydii ad quondam dominum patrem nostrum felicis memorie 
habuisse noscuntur, considerantes quoque grata satis et accepta 
servicia, que nobis prestiterunt hactenus, prestant ad presens et prestare 
poterunt in antea(a) graciora, privilegia indulta eis per predictum 
quondam dominum patrem nostrum et per Percivallum de Hoyr[ia], 
dilectum familiarem et fidelem nostrum, necnon et per Conr[adum] 
de Antioch[ia] Albe, Celani, Laur[eti] et Apruc[ii] comitem, dilectum 
nepotem, familiarem et fidelem nostrum, dum vicariatus officio in 
Marchia de mandato nostri culminis fungebantur, prout privilegia 
ipsa eisdem facta sunt, et iuxta tenorem ipsorum eisdem in fide 
nostra persistentibus ratificamus et de speciali gratia confirmamus. 
Quocirca presentis privilegii auctoritate mandamus, quat[enus] nullus 
sit, qui predictos fideles nostros in fide nostri nominis persistentes 
super privilegiis ipsis temere inpedire seu molestare presumat, salvis 
in omnibus et per omnia honore, mandato et ordinatione nostra et 
heredum nostrorum. Ad huius autem ratihabitionis et confirmationis 
nostre memoriam et stabilem firmitatem presens privilegium sibi 
exinde fieri fecimus sigillo maiestatis nostre munitum.

Dat[um] Fog[ie] per manus Gualt[erii] de Ocra regni Sicil[ie] 
cancellarii anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 
sexagesimo tercio mense marcii sexte indictionis, regnante domino 
nostro Manfr[edo] Dei gratia invictissimo rege Sicil[ie], regni vero eius 
anno quinto, feliciter amen.

(a) sopra antea rasura.
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20.

Sant’Elpidio, 10 ottobre 1265

Guglielmo Grosso, vicario generale regio della Marca, perdona a 
Sant’Elpidio tutti gli oltraggi e concede al castello la giurisdizione sui 
suoi abitanti nelle cause civili e penali di prima istanza.

Orig. dipl. con plico (sigillo e fili di seta perduti), Sant’Elpidio, Arch. Com., 
Perg. C. I, n. 33. Regg.: BFW; Mazzatinti, p. 224; Filippini e Luzzatto, p. 459.

Guilielmus Grossus regius vicarius in March[ia] generalis. 
Potestati, consilio et communi castri Sancti Helpidii domini regis 
fidelibus dilectis amicis suis salutem et amorem sincerum. Quia vobis 
remissionem et absolutionem a nobis fieri omnium, que contra regem 
et honorem regium et regis curiam tam commune vestrum quam privati 
eiusdem hactenus commisistis vel diceremini commisisse, humiliter 
supplicastis, vestris postulationibus annuentes universitatem vestram 
et singulos ab omnibus offensis, si quas retroactis temporibus verbis 
vel factis contra regem, honorem regium et regis curiam commisistis 
vel diceremini commisisse, regia auctoritate, qua fungimur, duximus 
totaliter absolvend[os]. Insuper vobis in regia fldelitate manentibus 
concedimus de gratia speciali, ut nullus ex habitatoribus castri vestri 
in(a) prima causa neque pro(a) forensibus neque pro terrigenis neque in 
civilibus neque in criminalibus extra forum et castrum Sancti Helpidii 
aliqualiter extrahatur. In cuius rei testimonium presens scriptum vobis 
fieri fecimus et iubsimus(b) ipsum nostri sigilli munimine roborari.

Dat[um] apud Sanctum Helpidium X octubr[is] indict[ione] VIIII, 
regnante serenissimo domino nostro rege Manfrido inclito rege 
Scicil[ie](b) rengni(b) eius anno nono. Presens quidem scriptum scribi 
iubsimus(b) per Egidium notarium de Sancto Helpid[io] sub anno 
Domini MCCLXV nostri pendentis sigilli munimine roboratum.

(a) in - pro sottolineato da mano decisamente posteriore, sul bordo da parte della 
stessa mano nota.        (b) Sic!

21.

Sant’Elpidio, 9 giugno 1267

Simone, cardinale presbitero di S. Martino, legato e rettore del Ducato 
di Spoleto e della Marca di Ancona, invita il podestà, il Consiglio ed il 
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comune di Fermo, insieme ad una serie di nobili, ad assumersi al suo 
cospetto le loro responsabilità per gli atti di violenza contro la Chiesa.

Orig. con plico (sigillo e corde perduti; sul plico nessuna annotazione), 
Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. C. VIII, n. 8. 
Regg.: BFW; Mazzatinti, p. 233; Filippini e Luzzatto, p. 459.

In nomine Domini amen. Symon miseratione divina tituli Sancti 
Martini presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus, rector Ducatus 
Spolet[ani] et Marchie Ancon[itane]. Ad cautelam presentium et 
memoriam futurorum. Fermentum fetus sermo nostre repetitionis 
exagitat vix, prout perhibent temporis argumenta preteriti sinceritatis 
formule receptivum, dum temptatum hactenus açimitatis adiumenta 
non voluit corruptionis in intimis sentiens detrimenta, ex quo, dum 
rem novam verborum nostrorum exordia non resumunt, notificatoria 
tela non indigent, quorum tamen reddit in populis fame rerumque 
testimonium manifestum. Re vera toti credimus mundo notorium et 
conscias novimus nationes, qualiter Laurentius Th[e]op[u]li potestas, 
consilium et commune civitatis Firman[e], Ranaldus de Brunforte, 
Guillielminus de Massa, Thomassius Gottiboldi Romane ecclesie 
proditores et alli sequaces et fautores eorum adversus ecclesiam 
ipsam in scelerum manus operarias emittentes desipuerunt ab ecclesie 
provocatione desistere ac vocem conversionis ad fidem repulerunt 
pluries invitati. Set ut vera pateant sub evidentie deprompsione, que 
loquimur, tempus eos nec causa eos in malorum patratione corripuit 
neque proditionis aspersione conditum eorum consilium alteravit, 
dum deteriora prioribus diebus novissimis apponentes nobis in castro 
Sancti Elpidii ecclesie Romane fideli pro ipsius ecclesie commoditate 
morantibus ad depopolationem bonorum communis castri predicti et 
singularium personarum ipsius venire temere presumpserunt dampna 
enormia sub exercitio vastitatis eisdem communi et personis singularibus 
dicti castri in ecclesie Romane contemptum et ignominiam inferentes. 
Quantumlibet itaque ipsorum super hiis presumptio proditorum iuris 
ordinem non exposcat, dum in ea sublimitas ecclesiastice auctoritatis 
offenditur et prodiit(a) in oculis nostris publicationis iudicio manifesta, 
ut tamen circa culpas eorum supra equitatis debitum iudicium 
moderamus, predictos potestatem, consilium et commune Firman[um], 
Ranaldum de Brunforte, Guillielminum de Massa, Thomassium 
Gottilboldi et alios sequaces eorum forenses in dicta civitate morantes, 
quos citandi nobis in civitate prefata oportunitas non prebetur, in ista 
fidelium publica congregatione citamus mandantes eisdem, ut infra 
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triduum, quem pro duobus edictis et tertio peremptorio eis terminum 
assignamus, coram nostra presentia personaliter speciales et commune 
predictum per syndicum legitimum comparere procurent super iniuriis 
exinde Romane ecclesie et dampnis illatis communi et hominibus dicti 
castri irrogatis, fidem cuius ecclesie commune et homines dicti castri 
colere dinoscuntur, ipsius ecclesie mandatis ac nostris efficaciter parituri 
et facturi, quod ordo dictaverit rationis. Alioquin extunc adversus eos 
super hiis eorum contumacia non obstante ad diffinitivam sententiam, 
prout nobis videbitur, procedemus.

Lecta et publicata est hec citatio in publico et generali consilio 
castri Sancti Elpidii in palatio communis loci eiusdem voce preconia et 
campane sonitu more solito sollepniter congregato sub anno Domini(b) 
millesimo CC LXVII indict[ione] X(a) die non[o] iun[ii] pontificatus 
domini Clementis pape IIII anno tertio. Presentibus me Nicolao de 
Rocca notario et testibus infrascriptis, videlicet venerabili patre domino 
N[icolao] quondam episcopo Brun[iatense], discretis viris dominis 
Bertraldo Amalrici canonico Remen[si], magistro Ger[ardo] de Casto 
iuris civilis professore, domini pape capellanis, religioso(c) viro fratri 
Raulino eiusdem domini marescalco, religiosis viris fratribus Beningno 
guardiano, Jacobo de Mont[e] Granar[io], Bono Johanne de Mont[e] 
Ranaldo et Claudio de Firmo loci Sancti Francisci de Sancto Elpid[io], 
fratibus Ranaldo priore heremitarum in dicto castro degentium, 
Condeo, Laurentio et Ranaldo loci eiusdem, discretis viris G[…] 
archipresbytero de Fabric[is], domino Al[…]cardi[a]n[o] ecclesie(d) 
Raven[natis] et magistro Jacobo de Cum[is], capellanis predicti legati, 
nobilibus viris Maynardo comiti de Panic[o], Fillismido de Mont[e] 
Virid[e] et aliis(e) pluribus testibus.

(a) pro mostra tracce di correzione.   (b) d su correzione.   (c) l’ultima o potrebbe essere 
correzione di un’altra lettera.   (d) cl su correzione.   (e) a potrebbe essere correzione di 
un’altra lettera.

22.

Sant’Elpidio, 9 giugno 1267

Il cardinale Simone (cfr. doc. 21) ordina al vescovo di Fermo ed a tutto 
il clero di Fermo di lasciare la città entro il 13 di giugno, ed invita tutti i 
giudici, notai e gli altri funzionari di Fermo a presentarsi al suo cospetto 
per la stessa data, per rispondere del loro comportamento.
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Orig. con plico (con corde di canapa, sigillo oggi perduto; sul plico a destra: 
M.-?-), Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. C. III, n. 21.
Regg.: BFW; Mazzatinti, p. 226 (erroneamente 1367).

In nomine Domini amen. Symon miseratione divina tituli Sancti 
Martini presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus, rector Ducatus 
Spolet[ani] et Marchie Ancon[itane]. Ad cautelam presentium et 
memoriam futurorum. Dum dignum fore connicimus(a) civitatem 
Firman[am] eiusque incolas manifestos Dei et hominum offensores 
culpis eorum exigentibus, quas erga ecclesiam matrem nostram dudum 
incautis excessibus commiserunt, reddi a divinis favoribus alienos, 
presentis denuntiationis nostre decreto statuimus districtius et iubemus 
venerabili patri … episcopo sub suspensionis et archipresbitero(b), 
… mansionario, capitulo et universo clero civitatis eiusdem tam 
regularibus cuiuscumque ordinis, tam in paupertate fundati, quam 
religionis et conditionis existant, quam etiam secularibus universis 
sub excommunicationis et privationis officiorum, dignitatum et 
beneficiorum ecclesiasticorum omnium penis, quas eos omnes et singulos 
extunc incurrere volumus ipso facto, si mandatum nostrum huiusmodi 
adimplere neglexerint vel etiam non curarint, ut civitatem ipsam usque ad 
diem lune proxim[um] peremptorie relinquentes et dimittentes eandem 
exinde universaliter et singulariter exire procurent illuc nequaquam 
sine mandato nostro speciali et licentia reversuri, valitudinariis et aliis 
legitime impeditis dumtaxat exceptis, quibus ad probanda impedimenta 
ipsa coram nobis diem sabbati proximum terminum peremptorium 
assignamus, set singulariter in conventibus domorum religiosarum 
duos fratres ad locorum custodiam permittimus et acquiescimus usque 
ad nostrum beneplacitum moraturos. Et quoniam actus legitimos extra 
ecclesiastice communionis salutaria statuta de gentibus sacri canones 
[…] dicunt(c), ut instrumenta confectionis ipsorum Firman[orum] ipsis 
excommunicationis et interdicti nodo suppositis adimamus, universos 
et singulos iudices, notarios et ta[be]liones(d) civitatis eiusdem presenti 
denuntiatione citamus sub pena suspensionis et privationis officiorum 
suorum omnium mandantes eisdem, ut usque ad dictam diem lune, 
quem eis terminum peremptorium assignamus, personaliter omnes et 
singuli coram nobis debeant comparere ecclesie mandatis et nostris 
super sue rebellionis excessibus parituri, in quo termino veniendi eis 
securitatem plenariam per totam terram fidelium impertimur. Alioquin 
exnunc eosdem iudices et notarios atque tabelliones eorum officiis 
et executionibus eorundem sententialiter, qua fungimur, auctoritate 
privantes ipsos ut temerarios privatos officiis ipsis perpetuo nuntiamus 
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decernentes et statuentes, quicquid extunc in antea ipsi vel aliqui 
eorundem circa officiorum ipsorum executiones et exercitium quolibet 
attemptarint, nullum, irritum protinus et vires aliquas non habere. Et 
cum nobis citandi predictos apud civitatem ipsam facultas propter guerre 
presentis discrimina, ex qua itinera nuntiis dispendiosa succedunt, non 
pateat, transcriptum processus huiusmodi in portis castri Sancti Elpidii 
appendi volumus et mandamus nostri sigilli munimine roboratum et eis 
aliisque volentibus omnibus eius copiam exhiberi.